### Corollarium 3.

709. Methodus ergo desideratur, proposita aequatione quacunque praeter binas variables  $x$  et  $y$ , etiam quantitates

A 2

tes

tes  $p = \frac{\partial y}{\partial x}$  et  $q = \frac{\partial p}{\partial x}$  inuolvente, inueniendi relationem inter ipsas  $x$  et  $y$ , vnde pateat, qualis  $y$  sit functio ipsius  $x$ , seu vicissim.

### Scholion 1.

710. Hoc modo litteram  $q$  introducendo aequationes differentio-differentiales a conditione illa, qua quodpiam differentiale primi gradus pro constante assumi solet, liberantur. Cum enim ad meras quantitates finitas reuocentur, quae rationem differentialium primi gradus expriment, consideratio differentialis constantis ne locum quidem habere potest. Quando ergo aequationes differentio-differentiales more solito ita exhibentur, vt quodpiam differentiale constans sit assumtum, introducendo litteras  $p = \frac{\partial y}{\partial x}$  et  $q = \frac{\partial p}{\partial x}$ , species differentialium penitus tollitur, dum aequatio tantum quantitates finitas complectitur. Atque etiam vicissim proposita aequatione inter quantitates finitas  $x, y, p, q$ , ea ad formam vulgarem infinitis modis reduci potest, prout aliud atque aliud differentiale pro constante assumitur, quae tamen omnes formae specie diuersae inter se perfecte conueniunt, quin etiam nullo differentiali constante assumto euolutio in formam solitam fieri potest.

### Scholion 2.

711. Primum igitur breuiter exponi conueniet, quomodo aequatio more solito per differentialia secundi gradus expressa ad formam nostram reduci queat, quodcunque differentiale constans fuerit assumtum. Sit  $\partial s$  hoc differentiale pro constans sumtum, cuius ergo ratio ad  $\partial x$ , ob  $\frac{\partial y}{\partial x} = p$ , per  $p$  et forte ipsas variables  $x$  et  $y$  datur; ponatur ergo  $\partial s = v \partial x$ , vt  $v$  fiat quantitas finita. Iam cum in aequatione occurrant  $\partial \partial x$  et  $\partial \partial y$ , vel alterutrum saltem, loco  $\partial \partial x$  scribatur  $\partial s \cdot \frac{\partial x}{\partial s}$ , quia ob  $\partial s$  constans fit vtique  $\partial s \cdot \frac{\partial x}{\partial s} = \partial \partial x$ .

Erit

Erit ergo  $\partial\partial x = \partial s \partial . \frac{1}{v} = -\frac{\partial s \partial v}{v^2}$ . Simili modo loco  $\partial\partial y$  scribendo  $\partial s . \partial . \frac{\partial y}{\partial x} = \partial s \partial . \frac{p}{v}$ , fiet  $\partial\partial y = \frac{\partial s (v \partial p - p \partial v)}{v^2}$ .

Cum igitur  $v$  per  $p$ ,  $x$  et  $y$  detur, erit

$$\partial v = M \partial x + N \partial y + P \partial p = \partial x (M + N p + P q);$$

ob  $\partial p = q \partial x$ , sicque fiet

$$\partial \partial x = -\frac{\partial x^2}{v^2} (M + N p + P q) \text{ et}$$

$$\partial \partial y = \frac{\partial x^2}{v^2} (q v - M p - N' p^2 - P p q),$$

hique valores loco  $\partial\partial x$  et  $\partial\partial y$  substituti in aequatione tantum differentialia primi gradus relinquent, quibus omnibus ad  $\partial x$  reductis, aequatio per diuisionem prorsus a differentialibus liberabitur. Deinde vicissim huiusmodi aequatio inter  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$  proposita in formam solitam, sumto quopiam elemento  $\partial s$  constante, euoluetur, si primo pro  $p$  vbique scribatur  $\frac{\partial y}{\partial x}$ , loco  $q$  autem  $\frac{1}{\partial x} \partial . \frac{\partial y}{\partial x} = \frac{\partial x \partial \partial y - \partial y \partial \partial x}{\partial x^2}$ , vbi quidem nullius adhuc elementi constantis ratio est habita. At ob  $\partial s = v \partial x$  constans, insuper erit

$$v \partial \partial x + \partial v \partial x = 0, \text{ seu ob } \partial v = M \partial x + N \partial y + P \partial . \frac{\partial y}{\partial x},$$

$$v \partial \partial x + M \partial x^2 + N \partial x \partial y + \frac{P (\partial x \partial \partial y - \partial y \partial \partial x)}{\partial x} = 0,$$

vnde pro lubitu vel  $\partial \partial x$  vel  $\partial \partial y$  elidi potest, neutro autem eliso infinitae formae aequivalentes exhiberi possunt.

### Scholion 3.

712. Hinc ergo praestantia formae finitae, ad quam hic aequationes differentio-differentiales reuocamus, prae more solito eas exhibendi luculenter perspicitur; cum eadem aequatio more solito infinitis modis, prout aliud atque aliud elementum constans assumitur, repraesentari possit, dum nostro more eadem aequatio semper ad vnicam formam reducitur. Quodsi ergo nostro more aequationes prodeant diuersae, certum

tum est iis quoque diuerſas relationes, inter variables  $x$  et  $y$  exprimi, cum contra ſolito more diuerſiſſimae aequationes differentio-differentiales eandem relationem indicare queant, ex quibus plerumque difficile eſt eam eligere, quae ad reſolutionem maxime ſit accommodata. Cum igitur hic eiſmodi methodus requiratur, cuius ope propoſita quacunq; aequatione inter quaternas quantitates  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$ , ratio inter binas variables  $x$  et  $y$  deſiniri queat, quoniam haec quaefſtio vires humanas ſuperare videtur, a caſibus ſimpliciſſimis erit exordindum. Caſus autem ſimpliciſſimi ſine dubio ſunt, quando in aequatione propoſita duae tantum inſunt quantitates, ſcilicet vel  $x$  et  $q$  tantum, vel  $y$  et  $q$ , vel  $p$  et  $q$ ; hoc eſt ſi  $q$  aequetur functioni vel ipſius  $x$ , vel ipſius  $y$ , vel ipſius  $p$  tantum; quos caſus in hoc capite euoluere conſtituimus.